
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З

от У/ ЯОМ/ № S & 3
ст-ца Каневская

Об итогах проведения фестиваля педагогического 
мастерства педагогов ДОУ

В целях обеспечения качественного педагогического процесса в ДОУ 
Каневского района и реализации системы мероприятий в рамках проекта 
«Семейная осень» 22 ноября 2024 года проходил фестиваль педагогического 
мастерства «Игрушечных дел мастера», в рамках которого педагоги делились 
опытом работы по организации взаимодействия родителей (законных пред­
ставителей) с детьми дошкольного возраста в соответствии с ФГОС ДО.

Исходя из вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Руководителям дошкольных образовательных учреждений Каневско­

го района рекомендовать к использованию в работе опыт педагогов ДОУ 
(приложение).

2. Объявить благодарность: , 5, . ;
заведующим МБДОУ детский сад №№ 1, 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14,

16, 19, 20, 21,25, 26, 31, 32, 35, 40 за качественную поддержку педагогов при 
подготовке и проведении фестиваля педагогического мастерства;

педагогам ДОУ Каневского района за активное участие (приложение).
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить директора 

МКУ «РИМЦ» Коваленко М.П.
4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образова 
администрации муниципальной 
образования Каневской район М.А. Журавлева



Приложение 
к.приказу У О

от /Л. У/- 2024 года № 999-3

Список педагогов ДОУ, принявишх активное участие 
в фестивале педагогического мастерства

№ Д О У Ф И О
п едагога

Д олж н ость Ф орм а,
тем а  п едагоги ческого  

м ероп ри яти я
1 М Б Д О У  

д етски й  
сад  №  1

Е л и сеев а  С .И ., 
Б ело ва  Н .С .

В осп и татели М астер -кл асс  « П ри ем ы  и зго то в л е­
н и я  и гр у ш ек  -  забав  из бум аги  для 
р азви ти я  м ел ко й  м о то р и ки  и тв о р ­
ч еского  В оображ ения детей  д о ­
ш ко л ьн о го  возраста»

2 Г лад ч ен к о ва  О. А ., 

Г авр и л ен ко  Л .О .

М узы кальн ы й
ру ко во ди тель ,
во сп и татель

М астер -кл асс  « М етод ы  разви ти я 
во о б р аж ен и я  детей  через и зго то в ­
л ен и е  и гр у ш ек  -  неваляш ек»

3 Г ераси м о ва  О .А ., 
Л о п ати н ская  А. А.

В осп и татели М астер -кл асс  « В ари ан ты  и сп о л ьзо ­
вания бросового  м атери ала  для и з­
готовлен и я  и груш ек-ан ти стресс  
своим и  рукам и»

4 .М БДОУ 
детски й  
сад  №  2

К олом и ец  И .М ., 
Р еш ето ва  Ю .А .

В оспитатели М астер-класс  «В озм ож н ости  х уд о­
ж ествен н о -п р о д у кти вн о го  взаи м о­
д ей стви я  р о д и тел ей  с детьм и  д о ­
ш к о л ьн о го  во зр аста  для разви ти я их 
тв о р ч еск и х  способн остей »

5 Я к о вч ен к о  Е .А ., 
З аи к а  А .В .

В осп и татели М астер -кл асс  « Р азви ти е  во о б р аж е­
н и я д етей  . д о ш ко л ьн о го  возраста  
посредством  конструи рован и я»

6 П асту ш к о ва  Н .Г., 
А р х и п о в а  С .Г .

В осп и татель ,
уч и тель-
л о го п ед

М астер -кл асс  « Р азви ти е  тв о р ч еск о ­
го во о б р аж ен и я  д етей  старш его  д о ­
ш ко л ьн о го  , во зр аста  посредством  
и сп о л ьзо ван и я  бросового  м атер и а­
ла»

7 М Б Д О У  
детски й  
сад  № 3

К р ап и ви н а  М .И .. 
Ш ем ет Е.Н .

В оспитатели М астер  -  класс « С тан овлен и е эсте­
ти ч еско го  отн о ш ен и я  детей  к о к р у ­
ж аю щ ем у; м иру через р аскр аш и ва­
ние»

8 Р у кш та  В. А ., 
А в ер к о ва  Н .С .

В осп и татели М астер  — класс  «И зго то вл ен и е  и г ­
р у ш ек-б р ел о ко в  из н и ток  как  п р и ­
м ер  р азви ти я  тво р ческо й  ак ти в н о ­
сти  детей».

9 М Б Д О У  
детски й  
сад  № 4

Р ябуха  О .В ., 
Т ер ех о ва  С .М .

В осп и татели М астер -кл асс  « Р азви ти е  твор чески х  
н авы ко в  ..д о ш к о л ь н и к о в  п о ср ед ­
ством  со зд ан и я  м одульн ой  ап п л и ­
кации»

10 Н ерти к  О .В ., 
И саева  Е .В .

В осп и татели М астер -кл асс  « В осп и тан и е х у д о ж е­
ств ен н о го  вк у са  у детей  д о ш к о л ь ­
н ого  во зр аста  через создан и е си л у ­
этной  аппликации»

11 [ М Б Д О У Ми нова А. А.. В оспитатели М астер-класс  «Р азвитие творчески х



д етски й  
сад  № 7

В ер етен н и ко ва  М .В. сп о со б н о ётей  у детей  старш его  д о ­
ш ко л ьн о го  во зр аста  в п роц ессе л е п ­
ки из п л асти л и н а  в тех н и ке  «М ил- 
леф и ори »

12 В о р о ты н ец  М .В ., 
Ф еттаева  Т .Ю .

В оспитатели М астер-класс  «Р азвитие творчески х  
сп о со бн о стей  и ф антазии  детей  в 
п роц ессе  и зго то вл ен и я  тр ад и ц и о н ­
ной русской  народной  тряп и чн ой
куклы »

13 М Б Д О У  
детски й  
сад  № 8

Е втуш ен ко  С. А., 
Ры ж ко А. Н.

В осп и татели М астер -кл асс  « Ф о рм и рован и е тв о р ­
ч ески х  и  х у д о ж ествен н ы х  сп о со б ­
н о стей  д етей  д ош кольн ого  возраста  
через и зго то вл ен и е  и р осп и сь ги п ­
со вы х  игруш ек»

14 И ван и со ва  Е .С ., 

П ьян кова  Т.В .

С тарш ий
восп и татель ,
восп и татель

М астер -кл асс  «Р азви ти е  тв о р ч еск о ­
го во о б р аж ен и я  и ф антазии  детей  
д о ш ко л ьн о го  во зр аста  путём  со зд а­
н и я игруш ки -ан ти стресс»

15 М Б Д О У  
детски й  
сад № 9

В ласен ко  Е .В ., 
Ш арп и ло  Н .Н .

В осп и татели М астер -кл асс  «Р азви ти е  н равствен ­
н о -эстети чески х  качеств р еб ен ка  
посредством  при общ ен и я к н ар о д ­
ном у пром ы слу  посредством  вал я ­
ния из ш ерсти»

16 Д и кая  С .С .. 
М и н галева  Н.И.

В оспитатель.
старш ий
восп и татель

М астер -кл асс  « Э ксп ер и м ен ти р о ва­
ние с цветом  и ф орм ой  посредством  
р и со ван и я  ш ерстью  с . и сп о л ьзо ва­
н и ем  эл ем ен то в  сухого  валяния для 
р азви ти я  Э стетического  восп ри яти я  
и сп о со б н о стей  к сам овы раж ен и ю »

17 М Б Д О У  
д етски й  
сад  №  10

С л еп у ш ки н а  В .В ., 
З аб р о д и н а  Н.Г.

У чи теля-
л огоп еды

М астер  - класс  «Р азви ти е  во о б р а­
ж ен и я и м елкой  м отори ки  п о ср ед ­
ством  со зд ан и я  п ортрета  м ам ы  в 
тех н и ке  .аппликации  с элем ентам и  
ко н струи рован и я»

18 М Б Д О У  
детски й  
сад №  11

В о лкова  М .В . В осп и татель М астер -кл асс  для п едагогов Д О О  
«Р азви ти е  тво р чески х  н авы ков  д о ­
ш ко л ьн и ко в  при подготовке  к теат ­
р ал ьн о м у  собы тию »

19 С ем ен яка  О .В .. 
К овалева  Ю Л

В оспитатели М астер -кл асс  для родителей  и п ед а­
гогов Д О О  «И сп о л ьзо ван и е  теат ­
р ал ьн о го  гр и м а  в развитии  х у д о ж е­
ствен н ы х  сп о со бн о стей  детей  д о ­
ш к о л ьн о го  возраста»

20 Ч у п р и н а  Т .Д ., 
Ф о м ен ко  Ю .А.

В осп и татели М астер -кл асс  для род и телей  Д О О  
« П р и о б щ ен и е ' .детей  д о ш ко л ьн о го  
во зр аста  к театральн ом у  искусству  
в п р о ц ессе  п одготовки  к сем ей н ом у 
п разднику» .

21 Р азм ета  Т .Е ., 
С ы тн и ко в а  Е.В .

В осп и татели М астер -кл асс  д л я  п ед агогов  Д О О  и 
р о д и тел ей  .« Р азви ти е  твор чески х  
сп о со бн о стей  детей  д о ш ко л ьн о го  
возраста  через создан и е гипсовы х 
скульп тур»

user



ство м  и зго то вл ен и я  объем ной  по­
делки  из бум аги  для скрап буки н га  
« Звезд а  К убани»

Начальник управления образован 
администрации муниципального 
образования Каневской район М.А. Журавлева























 

Самоанализ деятельности 

в составе методического объединения педагогов МБДОУ детского сада № 8 в 

2023-2024 учебном году воспитателя Пьянковой Татьяны Викторовны 
 

В 2023-2024 году я работала в составе методического объединения (далее 

МО) МБДОУ детский сад №8, целью которого было формирование и совершен-

ствование профессиональных компетенций педагогов в области речевого разви-

тия дошкольников через использование интегрированных форм и методов работы. 

Задачи, которые стояли перед педагогами: 

1. Изучить современные тенденции и эффективные методы речевого разви-

тия дошкольников в интеграции. 

2. Создать условия для интеграции различных видов деятельности в контек-

сте развития речи дошкольников. 

3. Способствовать внедрению в практику новейших педагогических техно-

логий, способствующих формированию речи дошкольников. 

4. Организовать систему методической помощи педагогам, стимулируя 

творческое взаимодействие и обмен опытом. 

5. Укреплять сотрудничество с семьей, привлекая родителей к участию в ре-

чевом развитии детей. 

МО педагогов МБДОУ детский сад № 8 состояло из 11 человек. 

За истекший период были проведены 3 заседания МО: 

На первом заседании, тема которого была «Интеграция театрализованной де-

ятельности в работу над развитием связной речи» участники объединения прове-

ли консультации по основным направлениям работы МО. Я выступила с консуль-

тацией для педагогов «Создание предметно-развивающей среды, стимулирующей 

развитие речи» (Приложение 1). В ходе своего доклада я подробно изложила кол-

легам теорию о том, как обустройство пространства группы может мотивировать 

детей общаться, учиться новым словам и экспериментировать с языком: о значе-

нии предметно-развивающей среды; о принципах создания предметно-

развивающей среды (доступности и разнообразии материалов, зонировании про-

странства); визуальных и аудиальных стимулах; интерактивных элементах в 

групповом пространстве. Я также дала практические рекомендации по созданию 

предметно-развивающей среды и зонировании группового пространства (органи-

зации зоны чтения, зоны творчества, зоны игры, зоны экспериментирования) и по 

взаимодействию педагогов с детьми.  

На втором заседании №2 «Диагностика уровня речевого развития детей до-

школьного возраста методом наблюдений и бесед», в котором приняли участие 

все педагоги МО (11 человек), я, совместно с другими участниками МО, участво-

вала в разборе практических примеров случаев нарушения речи детей разного 

возраста, а также анализе полученных нами результатов наблюдений и коррекци-

онных мероприятий с детьми в ходе воспитательно-образовательного процесса. 

Также для второго заседания мною был подготовлен и проведен мастер- 

класс «Практические приёмы организации индивидуальной работы с детьми по 

развитию речи» (Приложение 2), на котором я ознакомила участников МО с со-

временными методами и приёмами развития речи у детей дошкольного возраста, 

показала примеры организации индивидуальных занятий с использованием игро-





Приложение 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Доклад  

к заседанию методического объединения  

МБДОУ детский сад № 8 на тему:  

«Создание предметно-развивающей среды, стимулирующей развитие речи» 

 

 

   

   

 

Докладчик: воспитатель Пьянкова Татьяна Викторовна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ст. Привольная, 2023 г. 

 



Введение 

 

Развитие речи у детей дошкольного возраста является одной из ключевых за-

дач дошкольного образования. Речь не только служит средством коммуникации, 

но и способствует развитию мышления, воображения и социальной адаптации. 

Создание предметно-развивающей среды в группе детского сада играет важную 

роль в стимулировании речевого развития детей. В этом докладе мы рассмотрим, 

как обустройство пространства группы может мотивировать детей общаться, 

учиться новым словам и экспериментировать с языком. 

1. Значение предметно-развивающей среды 

Предметно-развивающая среда — это специально организованное простран-

ство, наполненное разнообразными материалами и оборудованием, которые спо-

собствуют развитию различных способностей и навыков у детей. Для речевого 

развития важно, чтобы среда была насыщена стимулами, побуждающими детей к 

общению и активному использованию языка. 

2. Принципы создания предметно-развивающей среды 

2.1. Доступность и разнообразие материалов 

Материалы должны быть доступны детям, чтобы они могли самостоятельно 

выбирать и использовать их. Разнообразие материалов (книги, игрушки, игры, ин-

струменты для творчества) стимулирует интерес и желание исследовать. 

2.2. Зонирование пространства 

Пространство группы должно быть разделено на зоны, каждая из которых 

имеет свою функцию и способствует развитию определённых навыков. Напри-

мер: 

Зона чтения: полки с книгами, мягкие кресла, коврики. 

Зона творчества: столы, материалы для рисования, лепки, аппликации. 

Зона игры: куклы, конструкторы, ролевые игры. 

Зона экспериментов: материалы для исследований, природные объекты. 

2.3. Визуальные и аудиальные стимулы 

Использование плакатов, картинок, схем, а также аудиозаписей сказок, песен 

и стихов обогащает речевую среду и способствует расширению словарного запаса 

детей. 

2.4. Интерактивные элементы 

Интерактивные доски, сенсорные панели, магнитные доски с буквами и сло-

вами стимулируют активное участие детей в речевых играх и упражнениях. 

3. Практические рекомендации по созданию предметно-развивающей 

среды 

3.1. Организация зоны чтения 

Книги: наличие разнообразных книг (сказки, стихи, энциклопедии) с яркими 

иллюстрациями. 

Уютная обстановка: мягкие кресла, коврики, подушки для создания ком-

фортной атмосферы. 

Регулярное обновление: добавление новых книг и материалов для поддержа-

ния интереса. 

3.2. Организация зоны творчества 

Материалы для рисования: карандаши, краски, фломастеры, бумага разных 

форматов. 



Материалы для лепки: пластилин, глина, природные материалы. 

Материалы для аппликации: цветная бумага, клей, ножницы. 

3.3. Организация зоны игры 

Ролевые игры: куклы, костюмы, атрибуты для различных профессий. 

Конструкторы: кубики, пазлы, лего для развития мелкой моторики и про-

странственного мышления. 

Настольные игры: игры на развитие внимания, памяти и логики. 

3.4. Организация зоны экспериментов 

Природные материалы: камни, песок, вода, растения. 

Научные наборы: лупы, микроскопы, весы. 

Материалы для экспериментов: краски, вода, песок, магниты. 

4. Взаимодействие педагогов и детей 

Педагоги играют ключевую роль в создании и поддержании предметно-

развивающей среды. Они должны: 

Наблюдать за детьми: отслеживать интересы и потребности детей, чтобы 

корректировать среду. 

Поддерживать инициативу: поощрять самостоятельность и творчество детей. 

Организовывать совместные мероприятия: проводить чтения, игры и экспе-

рименты вместе с детьми. 

Заключение 

Создание предметно-развивающей среды в группе детского сада — это важ-

ный шаг на пути к успешному развитию речи у детей. Обустроенное простран-

ство, наполненное разнообразными материалами и оборудованием, стимулирует 

детей к общению, обучению новым словам и экспериментированию с языком. 

Педагоги должны активно участвовать в создании и поддержании такой среды, 

чтобы максимально эффективно использовать её потенциал для развития детей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сценарий мастер-класса для педагогов ДОУ на тему: 

«Практические приёмы организации индивидуальной работы  

с детьми дошкольного возраста по развитию речи» 

 

 

 

 

 

Воспитатель Пьянкова Татьяна Викторовна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ст. Привольная, 2024 г. 



Введение 

 

Мастер-класс направлен на ознакомление педагогов с эффективными приё-

мами и упражнениями для развития речи у дошкольников. В ходе мероприятия 

демонстрируются примеры организации занятий с элементами игровой терапии и 

арт-терапии, которые помогут сделать процесс обучения более увлекательным и 

результативным. 

Задачи мастер-класса:  

1. Ознакомить педагогов с современными методами и приёмами развития ре-

чи у детей дошкольного возраста.  

2. Показать примеры организации индивидуальных занятий с использовани-

ем игровой и арт-терапии.  

3. Предоставить практические рекомендации по внедрению полученных зна-

ний в образовательный процесс. 

План мастер-класса: 

1. Приветствие и знакомство 

- Приветствие участников.  

- Краткое представление темы мастер-класса. 

2. Теоретическая часть 

- Обзор основных принципов развития речи у дошкольников.  

- Значение индивидуальной работы в процессе речевого развития.  

- Влияние игровой и арт-терапии на развитие речи.  

3. Демонстрация практических приёмов 

3.1. Игровые упражнения для развития речи  

- Игра "Что это?": Педагог показывает предмет или картинку, а дети описы-

вают его, используя как можно больше прилагательных.  

- Игра "Скажи по-другому": Дети учатся подбирать синонимы и антонимы к 

заданным словам.  

- Игра "Составь рассказ": Дети по очереди добавляют предложения к общему 

рассказу, используя заданные слова или темы. 

3.2. Арт-терапевтические упражнения  

- Рисование по рассказу: Дети рисуют то, что услышали в рассказе, а затем 

описывают свои рисунки.  

- Лепка и описание: Дети лепят из пластилина предметы, а затем описывают 

их, используя прилагательные и глаголы.  

- Создание коллажей: Дети создают коллажи на заданную тему и рассказы-

вают о своих работах. 

4. Пример организации занятия с элементами игровой терапии и арт-терапии. 

Тема занятия: "Путешествие в сказочный лес".  

Цель: Развитие связной речи, расширение словарного запаса, стимулирование во-

ображения.  



Ход занятия: 

1. Введение в тему: Педагог рассказывает сказку о волшебном лесе, исполь-

зуя яркие иллюстрации.  

2. Игра "Кто живёт в лесу?": Дети называют животных и растения, которые 

могут встретиться в лесу, описывая их внешний вид и повадки.  

3. Арт-терапевтическое задание: Дети рисуют или лепят животных и расте-

ния, а затем рассказывают о своих работах.  

4. Игра "Путешествие по лесу": Дети по очереди рассказывают, что они видят 

и слышат в лесу, используя как можно больше прилагательных и глаголов. 

5. Обсуждение и обратная связь 

- Обсуждение продемонстрированных приёмов и упражнений.  

- Ответы на вопросы участников.  

- Сбор обратной связи и предложений по улучшению мастер-класса. 

6. Заключение. 

- Подведение итогов мастер-класса.  

- Выдача раздаточного материала с описанием продемонстрированных приё-

мов и упражнений.  

- Благодарность участникам за активное участие. 

Заключение 

Мастер-класс "Практические приёмы организации индивидуальной работы с 

детьми по развитию речи" направлен на повышение профессиональной компе-

тентности педагогов в области речевого развития дошкольников. Использование 

игровых и арт-терапевтических методов делает процесс обучения более увлека-

тельным и эффективным, способствуя всестороннему развитию детей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

Паспорт проекта «Подкова —на счастье» 

Цель проекта: Развитие творческих способностей дошкольников старшего 

возраста посредством изготовления оберега-подковки своими руками, а также 

развитие связной речи.  

Возраст участников: дети старше-подготовительной группы детского сада. 

Продукт проекта: индивидуальная поделка каждого ребёнка — оберег-

подковка из мукосолёного теста («мукосольки»), раскрашенная самостоятельно 

красками.  

Срок реализации проекта: краткосрочный, длительность - одна неделя. 

Предусмотрена ежедневная работа с детьми. 

Участники проекта: дети старшего дошкольного возраста, педагоги, роди-

тели воспитанников (при желании).  

Этапы реализации проекта. 

Подготовительный этап:  

Задача: Ознакомление детей с темой проекта и формирование интереса к 

предстоящему занятию.  

1. Рассказ педагога: проведение бесед о символическом значении подковы в 

разных культурах, особенно в русской культуре. Обсуждение истории происхож-

дения поверий о том, почему подкова считается символом удачи и счастья.  

2. Чтение литературы: народные произведения, рассказы и сказки, в которых 

упоминается подкова или предметы-обереги. Например: русская народная сказка 

«Иванушка-дурачок». сказка А.С. Пушкина «Сказка о царе Салтане» (часть эпи-

зода с образом счастливой семьи и богатства), народные приметы и пословицы о 

счастье и удаче.  

3. Просмотр мультфильмов и презентаций: небольшие познавательные муль-

тфильмы или презентации, посвященные русским обычаям и традициям, связан-

ным с использованием оберегов. Например, фрагменты мультфильма «Ну, пого-

ди!» (серии, где волк пытается поймать удачу), документально-познавательные 

ролики о народных традициях, показывающие изготовление оберегов, народные 

праздники и ремёсла.  

4. Рассматривание иллюстраций: иллюстрации и фотографии старинных до-

мов, храмов, украшений интерьера, где присутствуют традиционные символы, 

включая подкову.  

5. Игры и задания: игра-викторина на знание примет и символов счастья, 

сюжетно-ролевые игры, направленные на подражание традиционным ремеслам и 

созданию оберегов.  

6. Практическое занятие по изготовлению мукосолёного теста: объяснение 

рецепта приготовления мукосолёного теста, вовлечение детей в процесс замеса и 

объяснение важности самостоятельного труда. 



 

Основной этап:  

Основной этап (практическая часть проекта) состоит из двух частей: непо-

средственно изготовление каждым ребёнком индивидуальной поделки-оберега из 

мукосолёного теста и последующее её украшение красками с презентацией своей 

работы. 

Итоговый этап:  

1. Организация выставки детских поделок.  

2. Общее обсуждение результатов проделанной работы.  

3. Индивидуальные рассказы детей о своей работе перед сверстниками и 

взрослыми участниками мероприятия.  

Ожидаемые результаты:  

1. Умение создавать поделки собственными руками, развивая творческое мышле-

ние и мелкую моторику.  

2. Улучшение уровня развития речи и коммуникативных навыков детей.  

3. Укрепление чувства гордости за собственные достижения и умения выразить 

своё мнение публично.  

4. Освоение традиций русской культуры, понимание значения символов и обычаев.  

 

Оценочные показатели эффективности проекта:  

1. Процент участия всех детей группы в изготовлении индивидуальных поделок. 

2. Качество исполнения изделия (аккуратность формы, точность раскрашивания).  

3. Активность и заинтересованность детей в занятиях и мероприятиях проекта.  

4. Количество выступлений детей перед группой и родителями. 

 

 

Проект направлен на всестороннее развитие ребенка, способствуя формиро-

ванию у детей творческого начала, аккуратности, уверенности в себе и активному 

вовлечению в культурные традиции своего народа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Конспект ОД с детьми старшего дошкольного возраста по созданию  

сувенира-оберега «Подкова на счастье» (I часть) 

 

Цель: Формирование интереса к народному творчеству, развитие творческих спо-

собностей и мелкой моторики посредством изготовления оберега-подковки из со-

лёного теста. 

Задачи:  

- Развитие умения лепить изделия разной формы;  

- Воспитание эстетического вкуса, любви к традициям своего народа;  

- Формирование навыков аккуратной работы с тестом;  

- Стимулирование творческой фантазии и воображения; 

Предварительная работа: знакомство с символическим значением подковы, про-

смотр иллюстраций народных предметов декора, рассказы воспитателя о русской 

народной культуре и традициях, совместное изготовление солёного теста. 

Оборудование и материалы:  

- Солёное тесто; 

 - Зубочистки, стеки для оформления деталей;  

- Деревянные доски для раскатывания теста;  

- Музыкальное сопровождение русских народных мелодий. 

Ход занятия: 

I. Работа с солёным тестом:  

- Детям предлагается самостоятельно вылепить форму подковы. Педагог сначала 

показывает технику формовки на образце, обращая внимание на важность симмет-

рии и пропорциональности размеров.  

II. Оформление изделия:  

- Дети украшают свою работу деталями (гвоздиками, узорами). Для облегчения ра-

боты используется зубочистка или стека.  

- По желанию дети могут добавить декоративные элементы (например, маленькие 

бусинки).  

III. Просушка изделий:  

- Готовые поделки отправляются сушиться естественным способом или запекаются 

в духовке (при наличии условий). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Конспект ОД с детьми старшего дошкольного возраста по созданию 

сувенира-оберега «Подкова на счастье» (II часть) 

 

Цель занятия: Развитие творческих способностей, мелкой моторики рук, эстетиче-

ского восприятия окружающего мира, знакомство с различными техниками деко-

ративно-прикладного искусства.  

Задачи:  

- Воспитание эстетического вкуса, любви к традициям своего народа;  

- Формирование навыков аккуратной работы с тестом;  

- Стимулирование творческой фантазии и воображения; 

- Развитие речи детей в процессе презентации индивидуальной работы. 

Предварительная работа: знакомство с символическим значением подковы, про-

смотр иллюстраций народных предметов декора, рассказы воспитателя о русской 

народной культуре и традициях, совместное изготовление солёного теста, изготов-

ление оберега-подковки из солёного теста, просушка изделия. 

Оборудование и материалы:  

- Краски, кисточки, салфетки;  

- Музыкальное сопровождение русских народных мелодий. 

Ход занятия: 

I. Воспитатель собирает всех воспитанников вокруг стола или рабочего места, по-

казывает образцы изделий, ранее расписанных воспитателем, иллюстрации или фо-

тографии украшенной подковы. («Хотите ли вы украсить свои поделки? Что вам 

для этого может понадобиться?»). Важно: каждый ребенок получает свою соб-

ственную подкову, которую сделал сам, либо заранее подготовленную взрослым 

фигуру.  

II. Демонстрация техники росписи. 

Обучение основным приемам нанесения краски на поверхность изделия, краткий 

показ, как держать кисточку правильно, аккуратно вести линию, равномерно нано-

сить краску. Важно объяснить детям, что рисовать надо осторожно, давая высох-

нуть одному слою перед нанесением другого цвета. Предлагаются разные вариан-

ты украшения: нанести узор простой краской (например, полоски, точки, зигзаги); 

использовать технику точечной росписи (точки разного размера); смешивать два-

три оттенка краски, создавая градиент.  

III. Практическое выполнение задания.  

Дети получают индивидуальные наборы красок и кисти, приступают к самостоя-

тельному украшению своей фигуры.  

IV этап. Итог занятия. 

Все изделия выставляются на выставку, проходит презентация авторами собствен-

ных работ, проводится обсуждение ("Что получилось красивее всего?" "Какой узор 

больше понравился?")  

 




